

C330

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-05

Advanced Political Theory

विकसित राजनीतिक सिद्धांत

M.A. Political Science (MAPS)

Second Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

C330 / MAPS-05

[P.T.O.]

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the neo-Kantian renderings of political theory? Mention it's three ideological streams.

राजनीतिक सिद्धांत के नवकांटवादी प्रतिपादन क्या हैं? उसकी तीन वैचारिक धाराओं का उल्लेख कीजिए।

2. What are the values? Determine their form in the western and Indian contexts.

मूल्य क्या हैं? पश्चिमी एवं भारतीय सन्दर्भों में उनके स्वरूप का निर्धारण कीजिए।

3. How does the functioning of values affect political theory and process ? Discuss.

मूल्यों की क्रियाशीलता राजनीतिक सिद्धांत एवं प्रक्रिया को किस प्रकार प्रभावित करती है? विवेचना कीजिए।

4. What is Libertarianism? How has Robert Nozick define libertarianism ?

इच्छा स्वतंत्रवाद क्या है? रॉबर्ट नॉजिक ने इच्छा स्वतंत्रवाद को कैसे परिभाषित किया है?

5. What is Berlin's concept of independence? What is the importance of Berlin's political theory in the world?

बर्लिन की स्वतंत्रता की अवधारणा क्या है? बर्लिन के राजनीतिक सिद्धांत का दुनिया में क्या महत्त्व है?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Which major ideological stages of political theory have been reflected? Describe.

राजनीतिक सिद्धांत के कौन-कौन से प्रमुख वैचारिक पड़ाव परिलक्षित होते आए हैं? वर्णन कीजिए।

2. What is the importance of values in science ? Discuss.

विज्ञान में मूल्यों का क्या महत्त्व है? विवेचना कीजिए।

3. What is minimal state? Define.

अत्यल्प राज्य क्या है? परिभाषित कीजिए।

4. What is Rawls' theory of justice.

रॉल्स के न्याय सिद्धांत क्या है?

5. Examine the impact of Kant's philosophy on Rawls' thinking.

रॉल्स के चिंतन पर कान्ट के दर्शन के प्रभाव की समीक्षा कीजिए।

6. What is communitarian thinking and its ideological basis? Explain.

सामुदायिक चिंतन तथा उसके वैचारिक आधार क्या हैं? व्याख्यायित कीजिए।

7. What is Walzer's view of the Neo-Kantian? Review it.

वालजर का नव-कान्टवादियों के प्रति क्या दृष्टिकोण है? समीक्षा कीजिए।

8. Evaluate the contribution of Robert Nozick in the development and expansion of liberal thought.

उदारवादी चिंतन के विकास एवं प्रसार में रॉबर्ट नॉजिक के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।